
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ШЕСТОЙ КОМИТЕТ 

3 0 - е з а с е д а н и е , 
состоявшееся 
в пятницу, 

С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я 6 ноября 1992 г о д а , 
„ . в 10 ч . 00 м . . 
Официальные отчеты НЬЮ-ЙОРК 

Генеральная в Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 30-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель; г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

затем: г-н ТОМКА (Чехословакия) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 129 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД КОМИССИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ПРАВА О РАБОТЕ ЕЕ 
СОРОК ЧЕТВЕРТОЙ СЕССИИ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. П т ч ^ Т СЕЫЕКАЬ 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / С . 6 / 4 7 / 8 Е . 3 0 
(СЫеГ, ОШета! Кесогйк ЫШп§ Зеспоп, КоотОС2-750, 2 Шие<1 Ыа1юп5 Р1ага) _ „ у я п г 1 0 0 1 

и включаться в экземпляр отчета. ^° и а П и а г у ±УУ.З 

КУ551АН 
Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. п п т . т . т 1 , . _ ^ _ ^ т<-тт 

С Ж 1 Ы М А Ь : Е К Ь Ы Ь Н 92-57581 (К15Л)14ВВ /. . . 



А/С^/47/8^30 
^ ^ ^ а п 
Ра^е 2 

^асе^ание открывается ^ 10 ч^—1^ м^ 

ПУНКТ 129 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД КОМИССИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ПР^ВАОРАВОТЕ ЕЕ 

СОРОК ЧЕТВЕРТОЙ СЕССИИ (продолжение) (А^7/10,А/47/95,А^7/^1^24559) 

1 г-жа^ВОТЕРО (Колумбия) говорит, что право несудоходных видов 
использования международных водотоков имеет ключевое значение для ее странь̂ ^ 
^^ответствииспунктом9резолюции 4^54 Генеральной Ассамблеи делегация 
Колумбии хотела б^вь^ступитьскомментариями замечания по проектам статей, 
принятом Комиссией международногоправавпервом чтении^ 

2 д^^гация Колумбии полагает, чтовпроектах статей необходимо обеспечить 
надлежащее равновесие между правамииобязанностями государств водотокам 
Колумбия согласнастем,чтос^еру охвата проектов статей следует ограничить 
международными водотоками, не распространяя ее на прочие водотока Следует 
четко определить понятие^международн^й водотока,не ограничиваясь 
расплывчатой ссылкой на ^систему поверхностн^хиподземн^хвод^, поскольку ̂ то 

может привестиквозникновениютрудностейс точкизрения 

административно-управленческих вопросов^ 

3 д^^^огочтобь^ проекта статей дали государствам водотоков возможность 
вступатьвсогла^ения по водотокам,их положения должна носить нагляднь^ии 
обший характера Выполнение государством его обязательства,касаюшегося 
добросовестного ведения переговороввцелях заключения соглашения относительно 
проекта,которь^й может иметь вреднее последствия для одного или нескольких 
других государств водотока, не должно являться предварительнь^мусловием 
осуществления такого проектам целью включениявпроекть^ статейного 
обязательства являлось обеспечение того,чтобь^ при наличии риска нанесения 
серьезного вреда бь̂ ли принята надлежащие мерь^вцеляхсведениякминимуму или 

устранения потенциальных вредных последствий^ Обязательство вести 
сотрудничествовцелях оптимального использованияинадлежа^еи зашита 
международных водотоков должно иметь обязательную силу для всех государств 

водотокам Кроме того, обязательство государств водотоков не причинять 
существенного вреда должно применяться лишьктем видам деятельности, которое 
прямо или косвенно осуществляются ими,анекушербу, являющемуся результатом 

действия внешних ̂ акторов^ 

4 делегация Колумбии считает, чтоуведомлениеозапланированн^хмерахс 
возможными вредными последствиями, период, отводимой для представления ответа 
на уведомление, собственно ответ на уведомление или его отсутствие, атакже 
создание совместного управленческого механизма входятвчисло вопросов, 
решения по котором должна приниматься самими государствами водотоков путем 

заключения соответствующих договоренностей^ 

5 ПослеистеченияустановленногоГенеральнойАссамблеейвпункте 9 
резолюции 4^54 крайнего срока (1 января 1993 года) можно бь̂ лобь̂  представить 
Ассамблее рекомендациивотношении правового характера проектов статей, а 
также того органа,которому они должна бь̂ ть препровождена для второго чтениям 

/^^ 



А/С^/47/8^30 
Е^^ап 
Рао̂ е 3 

^̂  Г-н АЛБ-БА^АРНА (Бахрейн), касаясь вопроса о программе и методах работа 
Комиссии (А/47/10, глава ^ ) , с удовлетворением констатирует, что, как 
указывается в пункте 3 ^ доклада. Комиссия приняла решение о том, что она 
попутается закончить к 1994 году второе чтение проектов статей по праву 
несудоходнох видов использования международных водотоков, а к 199^ году -
второе чтение проектов статей по кодексу преступлений против мира и 
безопасности человечества и первое чтение проектов статей по вопросу об 
ответственности государства Бахрейн также приветствует намерение Комиссии 
добиться существенного продвижения вперед в работе над темой ^Международная 
ответственность за вреднее последствия действий, не запрещенных международном 
правому, и приступить к работе по одной или нескольким новом темам в течение 
срока полномочий ее нонешних членов^ Тем не менее делегация воступаюшего бола 
разочарована тем, что, как указовается в пункте 3^2, Комиссия временно 
отложила рассмотрение вопроса об отношениях между государствами и 
международное организациями^ следует надеяться, что впоследствии Комиссия 
вернется к обсуждению ^той темо^ Делегация Бахрейна также поражает надежду на 
то, что Комиссия не станет полностью отказоваться от программо работо, 
составленной ею в 1991 году, поскольку вобор новох тем представляет собой 
нелегкую задачу^ Для того чтобо Комиссия могла вновь взять на себя роль 
основного органа, ответственного за прогрессивное развитие и кодификацию 
международного права, шестому комитету необходимо придать новой импульс ее 
работе^ Комитет должен поручать Комиссии рассматривать темо, воходяшие за 
предело традиционной проблематики международного правам 

7^ Делегация Колумбии вновь подтверждает подвинутое на предшествующей сессии 
предложение о том, чтобо Комиссия рассмотрела вопрос о целесообразности 
изучения правовох аспектов нового международного экономического порядка в 
целях кодификации доктрино постоянного суверенитета над природноми ресурсами и 
укрепления роли Устава экономических прав и обязанностей государства ^тот 
вопрос - ядро текущих международнох противоречий^ для того чтобо приступить к 
рассмотрению данной проблематики. Комиссии необходимо будет получить мандат 
Комитетам 

В̂  Делегация воступающего в принципе поддерживает предложение, содержащееся 
в пункте 371 доклада и касающееся состава и методов работо Редакционного 
комитетам 

9̂  Ознакомившись с пунктом 374, делегация воступаюшего с удовлетворением 
отметила, что Комиссия рассмотрела вопрос о ее вкладе в Десятилетие 
международного права Организации Об̂ ьединеннох Наций^ Вместе с тем предложение 
о подготовке издания, посвященного общему обзору основнох проблем 
международного права на пороге двадцать первого столетия, в свете текущей 
программо работо Комиссии представляется слишком амбициозному Тем не менее, 
если будет принято решение о реализации ^того предложения, то его делегация 
предлагает ограничиться более узкой темой^ Практическую пользу международному 
сообшеству могло бо принести исследование путей и средств повошения 
^^ективности международного правам 

/ ^ 



А/С^/47/8^30 
Е^з^ап 
Ра^е 4 

^Г-н Аль-Бахаона^ Бахрейн) 

10^ Особой интереспредставляютрекомендации, содержащиеся впункте 373 и 
касающиеся путей внесения улучшенийвподготовкуисодержание доклада 
Комиссии^ д^егация Колумбии поддерживаетсодержашиесявподпунктах5и^ 
предложения, согласно которомврамках резюме прений следует делатьупор не на 
подробное изложение индивидуальнох точек зрения, ана освещение появляющихся 
на их ̂ оне тенденций^ принтом следует избегать отражениявнем^ 
малозначительнох результатов, достигнутохвходе рассмотрения той или иной 
темо или вопросам 

11^ Бахрейн поддерживает отраженноевпункте37^решениеКомиссии отложить 
рассмотрение вопросаоразделении своей ежегодной сессии на двечасти^ 

^ ^^^^^ САРАМ (̂ ри Ланка), касаясь темо, озаглавленной ^Международная 
ответственность за вредное последствия действий, незапрещеннох международном 
правому, говорит, что основноми причинами трансграничноговредаявляютсясбои 
вреализации на первой взгляд безвреднох видов деятельностивгосударстве^ 
источнике, атакжедеятельностьвгосударстве-источнике, признанная вредной^ 
Дваосновнохаспекта, котороенеобходимоучитоватьприкоди^икациии 
прогрессивном развитиисоответствующих положений международногоправав 

подобнох случаях, касаются, во-первох, мер, которое следует принимать для 
предотвращения или уменьшения возможностей нанесения трансграничного вреда, и, 
во-второх, ответственности, возникающей при нанесении трансграничноговреда^ 

13^ Налицо согласие в отношении того, что Комиссии следует сначала 
рассмотреть вопросопревентивнох мерах, азатем, на одном изпоследующих 
этапов, вопросоответственностиикомпенсации^ Вместестемимеютсяоснования 
для того, чтобо поставить под сомнение такой порядокраспределения 
приоритетов, ипредставляется вероятном, чтоврамках любого обсуждения 
сложнох проблем, возникающихвконтекстеответственностиикомпенсации, 
возникнуткоренноерасхождениявомнениях^ Так, не является ли более 
предпочтительномс точки зрениятех, ктопонесущербврезультате 
трансграничноговреда, присвоение ответственности затрансграничной вред как 
государству-источнику, такиобразованию, ответственному за осуществление 
повлекшей засобой вред деятельности7 Должна ли такаяответственность 
базироваться напринципе остаточностиили установления вино7 

14^ В то же самое время представляется, что налицо согласие по ряду 
основополагающих вопросов^ Вцелом признается, чтоне следует создавать 
труднопреодолимох препятствий на пути промошленногоразвитияиразвития 
технологииичто вполне вероятнослучаи, когда потенциально вредное видо 
деятельности могут приноситьвогоду многим государствами Аналогичномобразом, 
налицообщее согласиевотношениитого, чтогосударствам, несущим ущербв 
результате трансграничного вреда, должна воплачиваться надлежащая 
компенсациям Таким образом, представляется, что существует необходимость 
разработкиправил, которое позволили бо вмаксимально возможной степени 
содействовать оперативному представлениюиобработке требованийо возмещении 
ущерба с привлечением минимальнонеобходимох средства Исходя из ^той точки 

/ ^ 



А / С ^ о / 4 7 / ^ 3 0 
Е ^ ^ а п 
Ра^е 5 

(Г-н де Сарам, шри-Ланка) 

зрения, необходимо активно поступать в пользу более широкого обращения в 
Международной Суд в целях понесения последним консультатипнох заключений, а 
также заключать дополнительное страхопое договоров Основная цель при ̂ том 
состоит не п определении виновной стороно, а в обеспечении оперативного 
возмещения поддающегося количественной оценке ущерба в надлежащем об^еме^ В 
результате инцидентов с танкерами ^Торри Каньона и ^Амоко Кадиев под эгидой 
Международной морской организации уже боли разработано полезное международно-
правовое нормо в данной области^ Однако еще предстоит проделать большую 
работу по вопросам, касающимся страхования и перестрахования рисков 
катастрофического ущерба, и Комиссии, возможно, целесообразно боло бо в 
надлежащем порядке пронести дополнительное обсуждение ^тих вопросов^ 

15^ Г-н ̂ АЛЛАК (Сирийская Арабская Республика) говорит, что обстоятельстпа 
международного характера не позполили добиться согласия по уже дапно 
обсуждаемому попросу о создании международного уголопного суда^ Делегация 
Сирийской Арабской Республики согласна с многими положениями пункта 39^ 
доклада (А/47/10), п частности с подпунктами (̂.) и (^^.)^ Налицо 
настоятельная необходимость создания системо международного уголопного 
прапосудия, поскольку предстапляется, что национальное судебное органо и 
системо правосудия оказоваются не^^ектипноми, когда речь идет о такой важной 
категории преступлений, как международное правонарушениям юрисдикция 
предлагаемого международного суда не должна иметь обязательной сило^ С^еру 
его компетенции следует ограничить преступлениями международного характера, 
включая преступления, определенное п проекте кодекса преступлений против мира 
и безопасности человечества^ создание международного уголовного суда должно 
обеспечить объективное и единообразное толкование такого кодексам Однако 
следует предусмотреть позможность того, чтобо государства, которое становятся 
участниками статута суда, автоматически не становились участниками кодексам 
Следует прояплять максимальную гибкость п отношении юрисдикции указанного суда 
в конкретнох попросах - задача, которую можно без труда пополнить п том 
случае, если кодекс и статут суда будут различными документами^ Договор об 
учреждении суда не должен исключать возможность п упязке его деятельности с 
деятельностью Организации Об̂ ьединеннох Наций - либо путем заключения 
соглашений п соотпетствии со статьями 57 и 3̂ Устава, либо любоми другими 
средствами^ После того как Генеральная Ассамблея обратится к Комиссии с 
просьбой подготовить статут, можно боло бо обсудить попросо, касающиеся 
применимого прапа, мер наказания, надлежащего судебного процесса, процедур и 
правила 

1^ Что касается доклада Специального докладчика по попросу об 
отпетстпенности государств, то с учетом замечаний, содержащихся в пункте 122 
доклада Комиссии, делегация Сирийской Арабской Республики считает, что 
Комиссии следует более осмотрительно подходить к вопросу о контрмерах, которой 
следует тщательно анализировать в свете положений Устава, касающихся 
коллективной безопасности^ 

/ ^ 



А/С^/47/^^30 
Е^^ап 
Ра^е ̂  

^Г-н ̂ аллак^ Сирия) 

17^ Проблематикамеждународной ответственности за вредное последствия 
действий, не запрещеннохмеждународномправом, представляет собой 
исключительно сложнуюс^еру, прамках которой происходят определенное 
перекрещипание концепцийотпетственности, базирующейся наустаноплении^акта 
пино, ижесткой отпетственности, что еще более затрудняет разработку 
адекватной теоретической базо^ Воступающий воражает надежду на то, что 
Комиссииудастся ^^ективном образомрассмотреть ^ту тему, с тем чтобо 
разработать общеприемлемой документа 

18^ Что касается права несудоходнох пидоп использования международнох 
водотоков, то делегация воступаюшего судовлетворением приняла к сведению тот 
^акт, что Комиссия постановилапрепроподить проекто статей, одобренное в 
предварительном порядке впервом чтении, через Генерального секретаря 
правительствам для комментариеп и замечаний в порядке подготовки ко второму 
чтению проекта статей^ Она также приветствует решение Комиссии временно 
отложить рассмотрение вопроса об отношениях между государстпами и 
международноми организациями^ 

^ Г-н Томка (Чехословакия)^ заместитель Председателя, занимает место 

Председателям 

20^ Г-н АКАЙ (Турция), касаясь предложения о создании системо международного 
уголопного прапосудия, гопорит, что, как представляется, часть членов 
международного сообщества искренне стремится к созданию международного 
уголопного суда, с тем чтобо приплечь к отпетственности лиц, пиновнох в 
совершении преступлений против челопечности^ Данной попрос приобретает 
особенно насущней характер п свете массовох и грубох нарушенийЖенепских 
конвенций, которое имеют место в Боснии и Герцеговине^ привлечение к суду 
лиц, ответстпеннох за ̂ ту наглую агрессию, оказало бо сдержипающее влияние на 
потенциальнох преступников^ Кроме того, подобной суд служил бо надлежащим 
форумом для проведения разбирательств по правонарушениям, связанном с 
международномоборотомнаркотиков, а также преступлениям протип дипломатоп и 
других лиц, пользующихся международной защитой^ Вместе с тем ^тот попрос 
следует изучить более подробно и п любом случае рассматрипать его п качестпе 
проблемо, отдельной от проекта кодекса преступлений^ ^отя делегация 
поступающего еще не заняла определенной позиции по ^тому вопросу, она 
полагает, что юрисдикция такого суда должна носить разовой характер и что в 
спязи с попросом об экстрадиции необходимо будет разрешить крупное проблемо 
правового и политического характерам 

21^ Дополнительное трудности возникнут в связи с вопросом, касающимся прав 

межправительственнох и неправительственнох организаций, возбуждать иски в ̂ том 

суде^ 

/ ^ 



А/С^/47/^30 
Е^^ап 
Ра^е 7 

^Г-н Акай, Турция) 

22^ Обсуждению данной проблематики в Комиссии международного прапа должно 
предшестповать принятие местом комитетом резолюции с просьбой к прапительстпам 
о представлении их замечаний, что позполит в значительной степени уменьшить 
необходимость пнесения п статут предлагаемого суда попрапок в будущему 

23^ Проблематика ответственности государств связана с исключительно сложноми 
вопросами как правопого, так и политического характера, и попрос о контрмерах, 
которой найдет спое отражение по пторой части проекта статей, япляется 
особенно запутанном с учетом того, что для его решения необходимо четко 
определить понятие ^потерпепшее государстпо^ Контрмеро играют исключительно 
важную роль п контексте коллизий, позникающих в результате нарушения 
договоров, и нередки случаи, когда государства, несущие ответстпенность за 
нарушение международнох договороп, потаются подать себя за потерпевшие 
государствам 

24^ Г-н АРОСЕМЕНА (Панама), ссолаясь на главу 11 документа А/47/10, говорит, 
что учреждение международного уголопного суда боло целью международного 
сообщестпа с момента запершения пторой миропой пойно и яплялось реакцией на 
ужасающие акто геноцида, совершенное в ходе ^того кон^ликта^ В настоящее 
время вопросо, связанное с созданием международного механизма уголовного 
правосудия и проектом кодекса преступлений против мира и безопасности 
человечества, приобретают новую актуальность в свете соботий в бовшей 
Югославии и других регионах мира^ Таким образом, делегация Панамо полагает, 
что пришло время учредить постоянно дейстпующий международной судебной органа 

25^ Делегация Панамо считает, что проект кодекса преступлений и вопрос об 
учреждении международного уголовного суда тесно пзаимоспязано и не могут 
рассматрипаться в отдельности друг от другая Кодекс преступлений против мира 
и безопасности человечества не может дейстпопать п отсутстпие системо 
международного уголовного правосудия, на которую будет возложена 
ответственность за его применением аналогичном образом, без такого кодекса у 
^того судебного органа будет отсутствовать объективная компетенциям По ̂ той 
причине государство, становящееся участником статута суда, должно 1р^о ̂ ас^о 
станопиться участником кодексам п то же самое время государство-участник 
кодекса должно иметь возможность применять любое другие международное 
догопоро, перечисленное п статуте^ 

2 ^ Делегация Панамо также считает, что решения суда должно боть 
обязательноми незаписимо от национальной принадлежности обвиняемох 
применительно ко всем преступлениям, определенном в проекте кодекса 
преступлений и других международнох конвенциях^ Иноми слонами, должен 
дейстпопать принцип примата международного права над национальном правому 
Интересам небольших государств, в том числе и Панамо, отвечает создание единой 
международной системо уголопного правосудия, к которой им будет обеспечен 
доступ, поскольку зачастую они не располагают ни надлежащей инфраструктурой, 
ни адекпатноми механизмами обеспечения безопасности для приплечения к суду 
лиц, обпиняемох п совершении соответстпующих преступлений^ 

/ ^ 



А/С^/47/8^30 
Е^^ап 
Ра^е 8 

(Г-н Аросемена, Панама) 

27^ В целях обеспечения надлежащего судебного разбирательства соответствующие 
меро наказания и процедуро следует предусмотреть в статуте суда^ Положения 
национального права будут применяться лишь в том случае, если в контексте тех 
или инох дел возникнут попросо, не охпаченное статутом суда^ Следует обязать 
каждое государство-участник статута водапать суду псех лиц, обпиняемох п 
сопершении преступлений, подпадающих под его юрисдикцию, и подобная подача не 
должна рассматрипаться как экстрадициям Процедура подачи обпиняемох должна 
боть определена п статуте^ 

28^ Делегация Панамо поддержипает предложение о создании независимого 
постоянного обвинительного органа для целей возбуждения дел и приплечения 
обпиняемох к суду^ Если для ^того не будет возможности, тогда, по крайней 
мере на перпом ^тапе, в каждом конкретном случае следует назначать 
независимого обпинителя п соотпетстпии с рекомендацией Рабочей группо, которая 
содержится п пункте 50^ документа А/47/10^ Каждое государство - независимо от 
того, является ли оно участником статута суда, - должно иметь право возбуждать 
иски п ^том суде^ 

29^ Разнообразное возможности и альтернатипо, изложенное в докладах 
Специального докладчика и Рабочей группо, спидетельстпуют о целесообразности 
учреждения международного уголопного суда^ ^ти позможности следует тщательно 
обсудить в целях подготовки текста на основе консенсусам Если международное 
сообщество не будет располагать ресурсами для безотлагательного учреждения 
такого механизма, можно боло бо найти краткосрочное решение, пключая, 
например, использопание ин^раструктуро Международного Суда или Канцелярии 
юрисконсульта Организации Об̂ ьединеннох Наций^ Делегация Панамо поддержипает 
рекомендацию Рабочей группо в отношении того, чтобо расходо, относящиеся к 
функционированию суда, покровались государствами-участниками его статутам 

30^ Г-н СОЛИМАП (Египет) говорит, что в контексте третьего и четвертого 
докладов Специального докладчика по вопросу об ответственности государств 
очевидно, что контрмеро представляют собой отражение несовершенной структуро 
международного сообщества, которому пока еще не удалось добиться успешнох 
результатов в деле создания ^^ективной и централизованной правоприменительной 
системой В то же самое время недапние соботия, затронупшие ^орму и характер 
международнох отношений, откровают обнадеживающие перспективо для разработки 
подхода, согласующегося с нонешними реальностями ^тих отношений^ Несмотря на 
очевидное фактическое нерапенстпо между государстпами п том, что касается 
возможного вмешательства и экономических репрессалий, в проектах статей 
следует отразить реальности международной жизни, учитовая, что на деле 
контрмеро применяются, а также стремиться заложить оснопо системо ограничений 
и услопий, не допускающих их произпольного использопания и отражающих особое 
положение разпивающихся стран и их отличия от разпитох страна Поэтому Египет 
поддержипает мнение, согласно которому контрмеро следует поставить под 
коллектипной контроль и рассматрипать их не п качестпе карательного механизма, 
а лишь п качестве средства настоятельного поощрения страно, совершившей 
противоправное действие, к соблюдению международного правам Самооборона не 

/ ^ 



А / С ^ о / 4 7 / ^ 3 0 
Е ^ ^ а п 
Ра^е 9 

(Г-н Солиман, Египет) 

входит в с^еру охвата контрмер, которое следует ограничивать актами, не 
требующими примененения сило^ по причинам, припеденном Специальном 
докладчиком, п проекте, касающемся ответственности государств, не должно боть 
места мерам реторсии^ В контексте использования в качестпе контрмер 
приостанопки или расторжения догопороп ключепую важность имеет соблюдение 
процедур, предусмотреннох в Венской конвенции о праве догопороп 19^9 года, п 
особенности тех из них, которое изложено п статье ^0 ̂ той Конвенции^ 

31^ Проекто статей должно предусматривать режим урегулирования, в особенности 
в свете того ̂ акта, что нормированию такой тенденции способстпуют позитипное 
соботия в международнох отношениях^ Исчерпание процедур урегулиропания по 
взаимному согласию сторон п качестпе предпарительного услопия обращения к 
контрмерам не послужит погоде государстпа-прапонарушителя, однако станет 
гарантией предотпращения произпольного использопания контрмера 

32^ Наличие международно-протипопрапного деяния признается в качестве 
необходимого условия правомерного обращения к контрмерам, поскольку полагаться 
исключительно на добросовестное утверждение затрагиваемого государства 
затруднительное Помимо наличия международно-протипопрапного деяния необходимо 
наличие ряда дополнительнох объективных признаков, включая отказ от 
перегопороп или отказ от применения процедуро урегулиропания^ Поскольку 
оправданием принятия контрмер япляется ущерб, причиненной международно-
протипоправном деянием, п проектах статей следует отразить определение 
Специальном докладчиком контрмер как ^общей сопокупности отпетнох мер 
государстпа п спязи с нарушением международного прапа, причинившим ему 
ущерба Противоправное деяние должно влечь за собой ^ущерб^ п широком смосле 
^того понятия, охватовающем правовой или моральной ущерба 

33^ Крайне важно, чтобо проекто статей по вопросу об ответственности 
государств занимали подчиненное положение по отношению как к положениям, так и 
к процедурам, предусматриваемом в Уставе Организации Об̂ ьединеннох Наций 
применительно к поддержанию международного мира и безопасности, и, в 
частности, к любом рекомендациям или решениям, принимаемом Советом 
Безопасности при пополнении его функций, касающихся разрешения спороп и 
коллектипной безопасности^ Сопет Безопасности наделен полномочиями по 
наблюдению за использованием контрмер и может в любом конкретном случае 
указопать на то, что, по его мнению, они япляются чрезмерноми, а также может 
просить государство отсрочить принятие контрмера Таким образом, из принятого 
в предварительном порядке текста статьи 4 пторой части следует исключить 
^ормулиропку ^п зависимости от обстоятельств, поскольку проекто статей должно 
соответствовать положениям Уставам Делегация Египта не согласна с мнениями 
некоторох делегаций относительно концепции препентипной самообороно, поскольку 
они не согласуются с четкими положениями, изложенноми п статье 51 Устапа^ 

/^^ 



А/С^/47/^^30 
^^^ап 
Рао̂ е 10 

^Г-н Солиман, Египет) 

34^ Делегация Египта не согласна с мнением Специального докладчика, которой 
потается доказать, что п случае нарушения многостороннего обязательстпа, 
касающегося прап челопека или окружающей средо, псе государстпа находятся п 
одинакопом положении^ В решении по делу, озаглавленному ^Военная и 
полупоенная деятельность п Никарагуа и протип нее^. Международной Суд ясно 
указал на существование разницо в правопом статусе между фактической жертпой 
агрессии и другими государствами, которое с некоторой натяжкой можно отнести к 
категории ^пострадавших с юридической точки зрениям 

35^ В соответстпии с рекомендацией учрежденной Комиссией Рабочей группо тему, 
касающуюся международной отпетстпенности за предное последствия действий, не 
запрещеннох международном правом, следует рассматривать как совокупность 
попросоп, касающихся как препентипнох, так и ответнох мер^ Несмотря на 
рекомендацию Рабочей группо п отношении того, что принятие решения о характере 
статей, которое предстоит разработать, или окончательной ^орме документа по 
данному вопросу следует отложить, делегация Египта поддерживает точку зрения, 
согласно которой ^ти статьи в разумнох пределах должно носить обязательной 
характер, что позволило бо внести вклад в прогрессивное развитие и кодификацию 
положений международного правам ^отя практика Комиссии и соответствует 
рекомендации Рабочей группо. Комиссии, с учетом особой природо рассматриваемой 
темо, позможно, целесообразнее боло бо принять решение о характере документа 
до запершения подготопки статей^ Вместо того чтобо заниматься разработкой 
декларации или заяпления о принципах, касающихся данной темо. Комиссии следует 
разработать четко сформулированное правила, имеющие обязательную силу^ 
Поскольку прогресс, достигнутой к настоящему времени, является крайне 
незначительном, ^той теме необходимо уделять первоочередное вниманием 

3^ ^отя название данной темо касается лишь отпетстпенности, крайне пажно 
пключить п статьи прапила, касающиеся предупреждения приносящих пред дейстпий, 
причем их следует не оформлять в качестве приложения, а придать им такую же 
обязательную силу, что и другим статьями 

37^ В контесте проекта статьи 1, касающейся препентипнох мер, пажное значение 
имеет фактор получения предварительной санкции, предоставление такой санкции 
затрагиваемом государстпом лишь после того, как проведена оценка последствий 
соответствующей деятельности, а также непредостапление государствами санкции 
до того, как операторо заключат необходимое страховое договоров 

38^ Принцип уведомления и информирования, нашедший свое отражение в проекте 
статьи 2, имеет основополагающее значение и соответствует действующим 
принципам внутригосударственного права Египта^ Делегация Египта приветствует 
требование о том, что государство-источник должно обращаться к компетентном 
международном организациям с просьбой об оказании помощи в деле определения 
последствий приносящих вред пидоп деятельности, - предложение, которое боло 
отражено в Конвенции о биологическом разнообразии от 5 июня 1992 года^ 

/ ^ 



А / С ^ / 4 7 / ^ 3 0 
Е ^ ^ а п 
Ра^е 11 

(Г-н Солиман, Египет) 

39^ Проект статьи 4, касающийся предварительных консультаций относительно 
видов деятельности, имеющей вредное последствия, является краеугольном камнем 
превентипнох мер^ Пелью предварительных консультаций, предусмотреннох в 
статьях 4, 5 и 7, должно боть получение согласия затрагипаемого государстпа п 
отношении режима, регламентирующего подобную деятельностью Делегация Египта 
не согласна с восказанном в Комиссии мнением о том, что понятие ^консультации^ 
зачастую используется в тех случаях, когда обязательство в отношении получения 
разрешения отсутствуете она также не согласна с тем, что положения статьи 4 
отменяют статью 5, касающуюся альтернатив деятельности, имеющей предное 
последствиям В статью 5 следует включить второй абзац, в котором должно боть 
указано, что, если оператор не представит альтернатип, обеспечивающих 
приемлемость деятельности, государство-источник обязано не предоставлять 
оператору соответствующую санкцию^ Статья 8, касающаяся разрешения споров, 
является полезной и необходимой, и ее пключение п текст проекта статьи 
укрепляет Египет п его мнении о том, что проекто статей должно носить 
обязательной характера 

40^ Что касается определения риска, предложенного Специальном докладчиком п 
спязи с пунктом 2, которой касается употребления терминов, то делегация Египта 
согласна с восказанном п Комиссии мнением о том, что добиться согласия 
относительно употребления определяющих понятий - таких, как ^поддающийся 
количественной оценке^, ̂ существенной^ и ^значительной^ - до достижения 
согласия по содержанию самих статей затруднительно, а также с той точкой 
зрения, согласно которой необходимо провести в ^той связи различие между теми 
видами деятельности, которое сопряжено с риском, и теми из них, которое 
приводят к вредном последствиями 

41^ Г-н ЛАУАНИ (Тунис) говорит, что разработанное Комиссией документо 
представляют собой отражение взглядов наиболее восококпали^ицированнох 
специалистов, предстапляющих различное прапопое системо и учения п мире, 
пследствие чего еще до их вступления в силу они могут боть претворено в жизнь 
Международном Судом в соотпетстпии с положениями пункта 1̂3 статьи 38 его 
Статутам 

42^ Делегация Туниса принимает к сведению решения Комиссии, касающиеся 
организации ее работо, и призовает ее обеспечить существенное продпижение 
вперед по теме, касающейся международной отпетстпенности за предное 
последствия действий, не запрещеннох международном правому Она приветствует 
решение Комиссии подготовить издание, содержащее общий обзор основнох проблем 
международного права на пороге дпадцать первого столетия, п контексте 
Десятилетия международного правам 

43^ Что касается попроса о создании системо международного уголопного 
прапосудия, то делегация Туниса поддержипает создание Комиссией Рабочей группо 
по данной теме^ ее мандат полностью соответствует просьбе, содержащейся п 
резолюции 4^/54 Генеральной Ассамблеи^ Работа Комиссии по проекту кодекса 
преступлений и по вопросу о международном уголовном правосудии будет 

/ ^ 



А/С^/47/5^30 
^ ^ ^ а п 
Рао̂ е 12 

^Г-н Ла^ани, Т^нис) 

способствовать укреплениюпринципа господства права в международнох 
отношениях^ Разработка кодекса преступлений, пзаимоупязопающегоразличное 
концепции, присущие отдельномпрапопом системам, и создание системо 
международногоуголовного правосудия вцелях претворения вжизнь положений 
кодекса позволят заполнить важной пробела 

44^ Создание международного уголопного суданеизбежно поплечет за собой 
позникнопениепроблемего совместимостиснациональном правом государстпи 
сферами компетенции ихсудебнох органов^ Следует обеспечитьравновесие между 
принципом уважения суверенитетагосударствинеобходимостью укрепления 
механизмареализациинорммеждународногоправа^ Делегация Туниса поддерживает 
точку зрения, согласно которой на первом ^тапе подобной суд должен 
предстаплять собойгибкий механизма такой подход позполит преодолеть 
политические трудности, спязанное спринципомсуперенитетагосударств, а также 
трудности правовогохарактера, относящиеся к с^ере ведения государства Она 
также полагает, что единственном законом, применением которого должен 
заниматься ^тот суд, долженботь кодекс преступлений, в которой следует 
пключить псе применимое правила, касающиесямернаказания, процедури точного 
определения преступлений^ Такой документбудетчеткимиясном^ ^отяего 
делегация поддерживаетпроект кодекса, принятойКомиссиейнаее сорок третьей 
сессии, онаполагает, что некоторое из его статей, и в частности статья 9, 
требуют дальнейшей доработки^ по^томуКомиссииследуетпродолжить своюработу 
по проекту кодекса и проекту статутам 

45^ Что касается ответственности государств, то в связи с ̂ той темой встает 
деликатнойпопрос о контрмерах^ Делегация поступающего предпочитает термин 
^контрмеро^ термину ^репрессалии^^ Очевидно, что п Комиссииотсутстпует 
единогласие по попросу о целесообразности кодификации контрмера Делегация 
Туниса считает, что с^ера применения контрмер должна боть ограниченнойи четко 
определенной^ они должно игратьроль конструктипного средствапоощрения права 
иукрепления гарантий от рисков, связаннох со злоупотреблением контрмерами^ 
Определяющий законность контрмер критерий, изложенной в проекте статьи 11, 
приводит к возникновению многочисленнох проблем, поскольку в понятие 
^противоправной акт^ и ^адекватная реакциям не внесена ясность, что откровает 
возможность для понесения неточнох или субъективных решений^ Комиссия должна 
обеспечить, чтобо^актическое неравенство между государствами не повлекло за 
собой предостапление более широких погод сильном государствами Особое 
пнимание следует уделять разпипающимся странам, которое не располагают таким 
же потенциалом п плане отпетнох действий или контрмер, как развитое страной 
Контрмеро не должно носить карательного характера и должно боть напраплено на 
то, чтобо положить конецпротипопрапному акту^ Таким образом, они должно 
отличаться от санкций^ 

/ ^ 



А/С^/47/5^30 

Е ^ ^ а п 

Ра^е 13 

(Г-н Ла^ани, Т^нис) 

46^ Делегация Туниса призовает Комиссию продолжить рассмотрение вопроса о 

международной отпетственности за вредное последствия действий, не запрещеннох 

международном правом, в течение текущего пятилетнего периода, поскольку 

сегодня, когда весь мир начинает вести борьбу против деградации окружающей 

средо, работа Комиссии станет крайне важном вкладом в развитие и кодификацию 

международного правам ^ту тему следует рассматрипать поэтапно, определяя 

приоритетность различнох рассматрипаемох вопросов Делегация Туниса согласна 

с тем, что сначала необходимо рассмотреть те аспекто данной темо, которое 

касаются препентипнох мер^ Таким образом, п проектах статей необходимо 

сначала предусмотреть препентипное меро, необходимое п случае с пидами 

деятельности, сопряженноми с риском, а затем компенсационное меро, необходимое 

в тех случаях, когда такие видо деятельности фактически повлекут за собой 

трансграничной вред^ В то же самое премя Комиссии не следует упускать из виду 

насущную необходимость регламентации деятельности, которая приподит к 

нанесению фактического трансграничного предав 

47^ Комиссии следует заложить общеприемлемую теоретическую основу для данной 

темо^ Она может разработать принципиальное директиво или декларации, которое 

заполнят теоретические пустото и облегчат достижение договоренности 

относительно содержания будущих статей^ В своей работе Комиссии следует 

опираться на достижения Конференции Организации Об^ьединеннох Наций по 

окружающей среде и развитию, а также псеобщий консенсус п вопросе о защите 

окружающей средой 

48^ Делегация Туниса полагает, что стапить вопрос об окончательной ^орме 

документа, которой предстоит разработать, преждевременное Комиссии следует 

рукоподстпопаться текущими и будущими потребностями международного сообщества, 

а также тем пкладом, которой проекто статей могут пнести в дело кодификации 

международного правам 

^ ^ Г-н КАМАЧО (Эквадор), касаясь вопроса об отпетственности государств, и в 

частности проблемо контрмер, говорит, что его делегация полностью разделяет 

мнение, согласно которому контрмеро япляются результатом отсутстпия 

^^ектипной, централизопанной правоприменительной системо, и что, учитопая 

нонешний уровень развития международного прапа, они по-прежнему будут 

необходимо п течение длительного периода премени п целях борьбо с международно 

протипопрапноми деяниями^ Вместе с тем, как боло отмечено Комиссией, зачастую 

контрмеро являются прерогативой более могущественнох государства Они не 

обеспечивают защиту интересов более слабох государств и зачастую используются 

в качестве средства вмешательства или агрессии^ Таким образом, важно точно 

определить условия, регламентирующие применение контрмера В данном контексте 

делегация Эквадора полагает, что в связи со статьями 11, 12, 13 и 14 возникает 

много нерешеннох проблема 

/ ^ 



А/С^/47/8^30 
^ ^ ^ а п 
Рао̂ е 14 

^Г-н Камачо, Эквадор) 

50^ Делегация Эквадора особенно обеспокоена тем, что, согласно положениям 
проекта статьи 11, устанопление ^акта сопершения протипопрапного деяния 
позлагается на государстпа, принимающие контрмеро, пследстпие чего у 
предположительно потерпевшего государстпа появляется возможность становиться 
арбитром и стороной в кон^ликте^ в проекте статьи 13 не содержится каких-либо 
критериев, регламентирующих применение контрмер, что позволяет принимающим их 
государствам субъективно определять характер, условия и сумму запрашиваемох 
репараций^ ^ти два положения могут повлечь за собой возникновение более 
серьезнох проблем, нежели те проблемо, которое призвано решить проекто 
статей^ в данном контексте у государств может появиться возможность под 
предлогом пресечения противоправнох деяний применять контрмеро, влекущие за 
собой еще более тяжкие преступлениям До того, когда его делегация сможет 
утвердить проекто статей, необходимо будет проделать большую работу^ 

51^ Г-н ЗМЕЕВСКИЙ (Российская Федерация) говорит, что вопрос о международной 
отпетстпенности за предное последстпия дейстпий, не запрещеннох международном 
прапом, имеет пажное значение как сегодня, так и в будущему Речь идет о 
нормировании глобального прапопого режима, которой позполил бо ^^ективно 
защитить человека и окружающую его среду от нарастающих невиданноми темпами 
негативных последстпий развития, прежде всего в научно-технической области, 
последствий, которое угрожают самим основам жизни на Землей Работа Комиссии в 
очередной раз подтверждает значение консолидации усилий сообщества наций на 
базе международного права в целях преодоления возова, которой бросают 
человечеству реалии ракетно-ядерной ^похи, связавшей поедино судьбо псех 
государстп и народов 

52^ Не может не позопать определенного разочаропания тот ̂ акт, что Комиссия, 
приступипшая к обсуждению данной проблематики 14 лет тому назад, до сих пор не 
достигла ожидаемох результатов Как вотекает из доклада (А/47/10), пока еще 
отсутствует взаимопонимание среди членов Комиссии в отношении концептуальнох 
рамок рассматриваемой темо, понятия ^международная ответственностью, ̂ ормо 
разрабатоваемого документа и юридической сило его норм^ Разумеется, во многом 
складовающаяся ситуация возвана объективными факторами, прежде всего 
сложностью рассматриваемох вопросов как на международном, так и на 
национальном уровнях^ 

53^ Необходимо шаги, которое позволили бо активизировать работу Комиссии на 
^том направлении и сделать ее более продуктивной^ Делегация России 
поддерживает решение Комиссии о том, чтобо п дальнейшем при обсуждении данной 
темо руководствоваться принципами поэтапности и приоритетности^ Она согласна 
с тем, что сначала необходимо разработать превентивной аспект и лишь после 
^того приступать к обсуждению коррекционнох мер^ 

54^ Несущей конструкцией модели ^международной ответственности^ должна стать 
идея цивилизопанного диалогам ^то позполило бо поддержипать баланс интересов 
всех вовлеченнох сторона Важноми составляющими механизмами такого диалога 
являются требование относительно оценки государствами потенциального 

/ ^ 



А/С^/47/8^30 
Е^^ап 
Ра^е 15 

(Г-н Змеевский, Российская Федерация) 

трансграничного вреда, разрешительной порядок деятельности, которая способна 
создать угрозу, информирование и уведомление, предварительное консультации, 
альтернативо видам деятельности, которое влекут за собой вредное последствия, 
и процедуро мирного урегулирования споров^ 

55^ Деликатность и малопредсказуемость масштабен возникших проблем требуют 
надлежащего учета и других воплеченнох факторов, в том числе уровня 
экономического развития государстп, необходимости обеспечить баланс их 
интересов, спрапедлипости и должной осмотрительности^ Следует обстоятельно 
изучить идею создания ^^ектипной международной системо страхопания^ Речь 
также могла бо идти и о приплечении п ^тих целях позможностей различнох 
благотпорительнох организаций и добровольных ^ондоп^ Определенной потенциал, 
которой бо мог способстпопать справедливому решению вопросоп международной 
отпетственности, таят в себе возможности различнох международнох организаций^ 

5^ Что касается попроса о ̂ орме будущих документен, то здесь надо 
придерживаться гибкого подхода, исходя из того, что согласование вопросов 
существа поможет найти адекватное решение и п отношении юридического характера 
разрабатоваемох норм^ Разрабатопаемой документ мог бо способствовать 
смягчению и по возможности устранению трений, позникающих п контексте проблем 
международной отпетстпенности, способствуя тем самом развитию отношений между 
государствами п духе добрососедстпа, взаимопонимания и довериям 

57^ Г-н ПЕЛИКАРИЧ (Хорватия) говорит, что в жизни международного сообщества 
псе более настоятельно ощущается потребность в учреждении международного 
уголовного суда^ Текущее положение в бопшей ^гослапии, широко 
распространенное нарушения прап челопека и зперстпа п отношении мирного 
населения, а также практика так назопаемой этнической чистки^ требуют 
безотлагательнох действий^ 

58^ Доклад, подготовленной под эгидой Конференции по безопасности и 
сотрудничеству в Европе, содержит мнение о том, что учреждение постоянно 
действующего международного уголовного суда займет длительное время^ авторо 
доклада категорически не рекомендуют ждать учреждения такого суда, откладовая 
принятие мер по борьбе с серьезноми преступноми деяниями, которое совершаются 
в связи с вооруженном конфликтом на территории бопшей О̂гославии̂  Таким 
образом, делегация Хорватии поступает п пользу организации специального 
международного трибунала п целях разбирательства дел по преступлениям, 
совершенном п Хорватии, Боснии и Герцегопине и других частях бопшей 
^гославии^ Правительство Хорватии неоднократно предлагало провести 
международное судебное разбирательство по делам о военнох преступлениях, 
преступлениях против человечности и международного прапа, а также о 
преступлениях геноцида, совершаемох на территории бопшей Югославии, с тем 
чтобо приплечь к ответственности всех лиц, виновнох в совершении и организации 
подобнох преступлений вне зависимости от их гражданской принадлежности, 
религиознох убеждений или нонешнего местонахождениям Хорватия заявляет о 
своей полной готовности к сотрудничестпу со специалистами в данной области и 
уже поступила с соотпетствующим предложением^ 

/ ^ 



А/С^/47/^30 
^п^^^ап 
Ра^е 1^ 

(Г-н Пеликарич, Хорватия) 

59^ Что касается вопроса о применимом праве, то апторо вошеуказанного доклада 
изучили уголовное кодексо Социалистической Федеративной Республики Югославии и 
Хорватии и пришли к поводу о том, что их положения представляют собой 
достаточную прапопую оснопу для отпрапления прапосудия применительно к 
подозреваемом поенномпреступникам п бопшей ̂ гославии^ В ^той спязи следует 
отметить, что смертная казнь бола отменена п ̂ орпатии, но не в Союзной 
Республике ̂ гослапии^ 

^ Помимо его значимости с прапопой и гуманитарной точек зрения, учреждение 
специального международного трибунала также будет иметь большое политическое 
значение, поскольку оно позполит внести ощутимой вклад в дело прекращения и 
разрешения конфликтов п регионе в целому Поэтому делегация поступающего 
предлагает наделить такой трибунал юрисдикцией, охпатовающей всю территорию 
бовшей ^гославии^ В заключение поступающий поражает надежду на то, что 
Генеральная Ассамблея продлит мандат Комиссии международного права п том, что 
касается деятельности по разработке необходимох прапил, регламентирующих 
систему международного уголопного правосудиям 

^ Г-н Зари^ (Исламская Республика Иран) вновь занимает место Председателям 

^^ Г-н ТОМУшАТ (Председатель Комиссии международного права), отметив важное 
значение комментариев и идей, прозпучапших в ходе рассмотрения Комитетом 
доклада Комиссии о работе ее сорок четвертой сессии, указопает, что краткие 
отчето, а также традиционное тематическое резюме обсуждений, состояпшихся в 
шестом комитете, будут допедено до сведения членоп Комиссии^ Кроме того, 
специальное докладчики получат оригинальное тексто псех заяплений, сделаннох 
по их соотпетстпующим темами Мнения членоп Комитета не только являются весьма 
ценном источником вдохновения для членоп Комиссии, но и играют роль 
уникального критерия определения того, насколько работа Комиссии позполяет 
удоплетворить потребности международного сообщестпа на каждом конкретном 
пременном ^тапе^ Воступающий с удоплетпорением констатирует, что за 
исключением ряда оговорок доклад бол в целом с воодушевлением встречен членами 
Комитетам Разумеется, Комиссия всесторонне учтет все критические замечаниям 

^3^ Касаясь предварительной работо Комиссии п отношении статута 
международного уголопного суда, воступающий отмечает, что явное большинство 
делегаций восказалось в пользу предложения о предоставлении Комиссии нового 
мандата на реализацию ^того проектам Некоторое делегации даже посказали ту 
точку зрения, согласно которой процесс разработки статута можно боло бо 
запершить п течение года^ другие делегации заняли более сдержанную позицию, 
подчеркнув необходимость предоставления правительствам всех возможностей для 
углубленного изучения любох возможнох последствий^ Боло указано, что 
обязательство, связанное с официальном поручением Комиссии функций по 
разработке статута международного уголовного суда, будет по своему характеру 
ограниченном и его значение будет состоять лишь в том̂  что оно явится 
свидетельством целесообразности начала процесса составления соответствующего 
документам Предоставив Комиссии четко сформулированной мандат. Генеральная 

/^^ 



А / С ^ / 4 7 / ^ 3 0 
Е ^ ^ а п 
Ра^е 17 

(Г-н Том^шат) 

Ассамблея могла бо при ^том просить ее уделять особое внимание любом 
замечаниям, которое правительства, возможно, пожелают посказать к началу 
1993 года^ Как бо то ни боло. Комиссия предпримет псе усилия к тому, чтобо 
адаптиропать методо споей работо к проблемам, которое возникнут в связи с 
предоставлением ей мандата по разработке данного статутам Признавая сложной 
характер поставленной задачи. Комиссия не намерена уклоняться от ее пополнения 
и предпримет псе усилия к тому, чтобо ее деятельность п данной области носила 
максимально оператипной характера 

^4^ ^отя п целом и боло признано, что после запершения состапления проекта 
кодекса его следует включить в число документов, котороми будет 
руководствоваться суд, очевидное большинство поступающих поступило протип 
аптоматической упязки деятельности суда с кодексом^ В то же самое премя боло 
посказано мнение о том, что п соответствии с принципом п^11^^ сг!^еп 1е^е (под 
словом ^1ех^ понимается писаное прапо) суду не следует предписопать поносить 
преступникам пригопоро на оснопе положений обочного прапа^ Предложения о том, 
чтобо ограничить компетенцию суда рассмотрением дел отдельнох лиц, исключив из 
^той с^еро государства, встретило безоговорочную поддержку^ с другой стороно, 
в связи с вопросом о характере деятельности суда боли посказано более 
разнообразное точки зрения, причем значительное число делегаций сочло, что 
предусмотренной Комиссией механизм не отпечает требопаниям стабильности и 
предсказуемости^ 

^5^ Переходя к теме, касающейся отпетстпенности государстп, и п частности к 
проектам статей о контрмерах, предложенном Специальном докладчиком, 
поступающий отмечает, что, хотя все делегации согласились с тем, что к ^тому 
вопросу следует подходить с крайней осмотрительностью, поскольку налицо боли 
случаи, когда контрмеро использовались в качестве предлога для противоправных 
действий со стороно могущественнох государств в ущерб более слабом 
государствам, не все делегации сделали из ^той посолки одинаковое поводов 
некоторое из них посчитали, что контрмеро не являются необходимом компонентом 
режима ответственности государств и должно боть исключено из него, тогда как 
другие поступили п пользу включения тематики, касающейся контрмер, в правила, 
регламентирующие ответстпенность государств Группа делегаций, 
придержипающихся последней из вошеизложеннох точек зрения (которох оказалось 
большинство), утверждала, что контрмеро не только представляют собой 
реальность международной жизни, но и играют полезную роль п поддержании 
международного правопорядка, поскольку они входят в число немногочисленнох 
коррекционнох мер, имеющихся п распоряжении потерпепших государстп согласно 
нормам международного прапа^ Тем не менее никто не отрицал, что п любом 
случае обращение к контрмерам должно регламентиропаться жесткими критериями 
приемлемости^ В целом бола одобрена их определенная увязка с процедурами 
мирного разрешения споров, хотя мнения и разошлись по вопросу о том, должно ли 
полное исчерпание всех имеющихся процедур япляться услопием обращения к 
контрмерам или же для ^того достаточно будет предусмотреть, например, 
обязательстпо приостанаплипать действие контрмер, как только предполагаемой 
правонарушитель будет готоп согласиться на имеющую обязательную силу процедуру 

/ ^ 



А/С^о/47/5^30 
^ ^ ^ а п 
Ра^е 18 

^Г-н Том^шат) 

урегулированиям ^ти обсуждения окажут Комиссии значительную помощь, когда п 
начале споей следующей сессии она приступит к обсуждению данного попроса п 
Редакционном комитете^ 

^^ Значительное пнимание боло также уделено теме, касающейся отпетстпенности 
за предное последстпия дейстпий, не запрещеннох международном прапом^ Многие 
делегации поразили сожаление п спязи с тем пактом, что сегодня, по истечении 
14 лет с момента начала обсуждения данной темо. Комиссия псе еще окончательно 
не утпердила ни одного положениям Внопь подтверждая пораженную им в его 
пступительном заяплении надежду на то, что работе по ^той теме может боть 
придан нопой импульс на оснопе поподоп, которое боли сделано Рабочей группой, 
учрежденной на сорок четпертой сессии, поступающий гопорит, что Комиссия 
пристально изучит критические замечания, посказанное п спязи с 
предостапленноми Специальному докладчику нопоми инструкциями^ Участники 
Конференции Организации Об̂ ьединеннох Наций по окружающей среде и разпитию, пне 
псякого сомнения, пновь водвинули на передний план проект, реализация которого 
началась в 1978 году^ Одним из наиболее ^^ективнох вкладов Комиссии в 
проведение Десятилетия международного права стало бо завершение разработки 
комплекса проектов статей о трансграничном вреден 

^7^ Воступающий с удовлетворением отмечает, что, за исключением одного, все 
делегато, воступившие по данному вопросу, припетстповали решение Комиссии 
прервать работу по второй части темо, касающейся отношений между государствами 
и международноми организациями^ Потребности международного сообщества 
развивались в направлении, которое не боло предусмотрено в то время, когда ̂ та 
тема включалась в программу работо Комиссии^ Тем не менее проделанная к 
настоящему времени работа и впредь будет япляться ценном источником информации 
не только для ученох, но и для юристоп-практикоп, которое занимаются прапопоми 
попросами, спязанноми с международноми организациями^ 

^8^ Что касается попроса о пключении п долгосрочную программу работо Комиссии 
нопох тем, то потребность п пояплении нопох с^ер деятельности, без сомнения, 
будет в большой степени зависеть от решения, которое Комитет примет по вопросу 
об учреждении международного уголовного суда^ Если Комиссия получит 
запрошенной ею мандат, в течение ряда предстоящих лет ей предстоит проделать 
очень большую работу^ если ^тот мандат предостаплен не будет, у нее будут 
определенное возможности для проработки нопох инициатива Как бо то ни боло, 
на своей следующей сессии Комиссия тщательно рассмотрит псе предложения, 
сделанное ее членами и правите^ьствами^ 

^9^ В заключение, касаясь семинара по международному праву, которой ежегодно 
проводится параллельно с частью сессии Комиссии, поступающий подчеркивает 
уникальной характер возможностей, предостапляемох п рамках семинара молодом 
дипломатам и ученом, в том числе из стран третьего мира^ Исходя из ^того, он 
внопь подтперждает содержащуюся в пункте 391 доклада (А/47/10) рекомендацию в 
отношении того, что Генеральной Ассамблее следует пновь обратиться с призовом 
ко всем правительствам, и в особенности к правительствам промошленно развитох 

/ ^ 



А / С ^ / 4 7 / ^ 3 0 
^ ^ ^ . а п 
Ра^е 19 

(Г-н Том^шат) 

государств, делать добровольное пзносо, необходимое для пропедения семинара в 
1993 году, с максимально широким кругом участников Как и в 1992 году. 
Комиссия будет стремиться максимально приблизить участникоп семинара к 
проблематике своей работо, предложив им заниматься одной из тем, стоящих на 
текущей повестке дня^ Позитипной опот, накопленной п контексте ^той новой 
^ормо рабочих пзаимоотношений, свидетельствует о целесообразности ее 
продолжения и расширениям 

Заседание закропается в 12 ч̂  35 м̂  


